
1 

 

Pracovní skupina "Želivka - vodárenská nádrž Švihov 
  

Předmět Pracovní skupina "Želivka - vodárenská nádrž Švihov" – záznam z jednání 
1/2021  

Datum a 
místo 

čtvrtek 17. června 2021 od 9:00, Praha 5 - Smíchov, Holečkova 3178/8, Povodí 
Vltavy 

Účastníci Dle prezenční listiny 

Zpráva   

 
 
Program: 
 

1) Zahájení 

2) Principy činnosti pracovní skupiny 

3) Informace o aktivitách od posledního zasedání pracovní skupiny, které se realizují a 

vyplynuly z její činnosti  

4) Témata a oblasti činnosti pracovní skupiny na následující období 

5) Informace o rozšíření pilotního projektu pro podporu zemědělských subjektů 

v ochranných pásmech VN Švihov na další vodárenské nádrže 

6) Diskuse a různé 

7) Závěr 

 
 
Poznámky: 
 
1) Zahájení 

P. Kubala – historie vzniku pracovní skupiny, představení dosavadní činnosti,  
V. Schrek – poděkování za účast, potřebnost dalšího fungování pracovní skupiny je zřejmá 
L. Vlček – několik konkrétních věcí k projednání a navázání a dosavadní práci členů skupiny 
i pracovních podskupin;  

 

 
2) Principy činnosti pracovní skupiny 

P. Kubala – aktualizace členů, oslovení Středočeského kraje (nominace Mgr. Skopalíková), 
Jihočeského kraje (nominace Ing. Zámišová) a Senátu ČR (nominace RNDr. Vystrčil, 
zastupuje Mgr. Tecl). Kompletní složení pracovní skupiny uvedeno v příloze zápisu;  
Pracovní podskupiny – Pracovní skupina Želiva – udržitelný rozvoj, Pracovní skupina 
Monitoring jakosti povrchových vod, Pracovní skupina Zemědělství, Pracovní skupina 
Čistírny odpadních vod; zachování tohoto uspořádání, přičemž předseda skupiny 
Zemědělství bude František Novák; předsedové pracovních podskupin postupně aktualizují 
personální obsazení;  
 
Úkol: do příštího zasedání připravit návrh aktualizace personálního obsazení 
podskupin a připravit okruhy práce podskupin (střednědobý výhled) 
Odpovědnost: předsedové pracovních podskupin    
 
 
 
 



2 

 

3) Informace o aktivitách od posledního zasedání pracovní skupiny, které se realizují 

a vyplynuly z její činnosti 

P. Kubala 

- poslední zasedání pracovní skupiny na startu pilotního projektu pro zemědělské subjekty 

v povodí nádrže 

- dobrovolné zapojení 16 zemědělských podniků  

- program běží, už lze vyčíslit příznivé dopady – snížení vnosu znečisťujících látek do 

vodní nádrže 

- monitoring kvality – osazení automatických měřících stanic; 

- 16 zemědělských subjektů zapojeno do vzniku k materiálu návrh přírodě blízkých 

opatření v povodí; studie hotová, nyní vypsání zakázky na zpracování studie 

proveditelnosti konkrétních navržených opatření; otázka majetkových vypořádání a 

financování – je realizovatelné v novém programovacím období OPŽP; cílem je realizace 

konkrétních opatření (rybníky, tůně, protierozní meze, suché poldry… a další technická 

opatření) 

J. Nevosád – dva typy opatření: a) okamžitá, např. zatravnění části pozemků, naráží na 

vlastníky a změny kultur; b) stavební – majetkoprávní vypořádání pozemků není snadné, 

otázky vlastnictví pozemků, výkupy, směny pozemků, stavební řízení, otázky provozovatelů 

realizovaných opatření,  

L. Vlček – podpora této myšlenky, velká role zemědělců, dopady do vlastnických práv, 

otázky modernizace čistíren (farmaka a další); dotační politika kraje cílí k obcím, zapojení 

zemědělských podniků je mimo finanční možnosti krajů; 

P. Kubala – řešení stavební uzávěry v obcích, návrh změny ochranného pásma, nyní 

nabude právní moci opatření obecné povahy a novostavby v souladu s územními plány obcí 

mohou být realizovány 

V. Schrek – existuje místo ke sdílení dokumentů? 

P. Kubala – řada dokumentů je veřejných, ale jistě není zveřejněno na jednom místě; po 

shromáždění studií bude možné sdílet na webu Kraje Vysočina, stejně jako dosud výstupy 

z jednání pracovní skupiny; 

 

 

4) Témata a oblasti činnosti pracovní skupiny na následující období 

P. Kubala – podrobněji se bude skupina zabývat na jednání v průběhu podzimu 

 

 

5) Informace o rozšíření pilotního projektu pro podporu zemědělských subjektů 

v ochranných pásmech VN Švihov na další vodárenské nádrže 

P. Kubala – Ministerstvo zemědělství ČR rozšířilo pilotní projekt další tři vodárenské nádrže: 

Římov (Povodí Vltavy), Opatovice (Povodí Moravy) a Vrchlice (Povodí Labe); každá nádrž je 

specifická, pilotní projekt je zaměřen primárně na zemědělskou činnost a ta je např. v povodí 

Římova jiná; program probíhá notifikací, předpokládá se zahájení programu na podzim 2021, 

příp. na začátku roku 2022;  

D. Kuna – OP ŽP 2021 – 2027; pro společnou zemědělskou politiku přechodné období 2 

roky, snaha zakomponování pilotních vodních nádrží do programu od roku 2023;  

 



3 

 

6) Diskuse a různé 

P. Kubala – aktualizace plánu dílčího povodí, navrhovaná opatření (např. odvádění 

odpadních vod), po schválení plánu jsou pak tato opatření bodově zvýhodněna v OPŽP; nyní 

plán v připomínkovém řízení, které končí 18. 6. 2021; 

F. Novák – rozesláno upozornění zemědělcům, že je možno návrhy plánu a listů opatření 

shlédnout na webu Povodí Vltavy; 

J. Běhounek – doporučení upozornit hejtmany krajů, kterých se to týká;  

J. Kott – v rámci ekoschémat pro financování projektů z EU je projekt uveden, 

L. Vlček – mezikrajská spolupráce v oblasti zásobování vodou, ZK Kraje Vysočina schválilo 

memorandum o propojování vodohospodářských soustav s JMK 

 

 

7) Závěr 

P. Kubala - příští setkání se uskuteční v průběhu podzimu, opět v Praze, Povodí Vltavy, 
termín bude s předstihem avizován 
 
 
 
 
Příloha: aktuální seznam členů pracovní skupiny 


